
令和３年９月吉日  

各 位 

 

国土交通省北陸地方整備局新潟国道事務所 

公益財団法人新潟県埋蔵文化財調査事業団 

 

阿賀野市山口
やまぐち

遺跡発掘調査現場の一般公開及び説明会の御案内 

 

時下ますます御清栄のこととお慶び申し上げます。日ごろから埋蔵文化財調査事業に御理解、御協力

をいただき、感謝申し上げます。 

さて、国道 49 号阿賀野バイパス建設事業に伴い、阿賀野市山口遺跡の発掘調査を実施しています。

このたび発掘調査現場の様子を一般公開し、現地説明会を実施します。 

御多忙の折とは存じますが、是非、御参加くださいますよう御案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 日  時 

令和３年10月３日（日）午前10時～午前11時30分、午後１時30分～午後３時（随時受付） 

２ 場  所 

  山口遺跡発掘調査現場及び調査事務所（阿賀野市山口字城ヶ窪地内） 

３ 内  容 

  発掘調査現場作業の一般公開及び遺構や出土遺物の説明 

４ 調査概要 

 ・国道49号阿賀野バイパス建設事業に伴い、今年６月から3,197㎡の発掘調査を実施しています。 

・遺跡は越後平野の自然堤防上に立地し、平安時代や鎌倉～室町時代の集落が見つかりました。 

・遺構は平安時代の竪穴
たてあな

建物
たてもの

や、大小の畦
けい

畔
はん

が明確に残る水田があります。 

・遺物は平安時代の須恵器
す え き

や土師器
は じ き

、鎌倉～室町時代の珠洲
す ず

焼
やき

、弥生時代前期の土器があります。 

・以前の調査で平安時代の掘
ほっ

立柱
たてばしら

建物
たてもの

や県内初の唐
とう

三彩
さんさい

が見つかっています。今回の調査で集落の

東側に水田が広がることが分かりました。古代の水田の検出は阿賀野市内では初めてです。 

５ 会場までの交通 【位置図を参照ください】 

 ・JR羽越本線水原駅から徒歩約 20分。自動車では水原駅方面から国道 460号を新津方面に進み、

安野川を越えて間もなく右手に調査事務所が見えます。 

※駐車場が狭いため、自動車では乗り合わせのうえお越ください。 

６ 雨天時の場合 

  小雨の場合は行います。荒天の場合は、遺物・写真展示のみ行います。 

７ 新型コロナウイルス感染拡大防止のため、以下の事項に御協力をお願いします。 

  ・発熱や風邪等の症状のある方は見学を御遠慮ください。 

  ・他の見学者の方と一定間隔（２ｍを目安とする）を取ってください。 

  ・マスクの着用をお願いします。大きな声での会話は控えてください。 

  ・会場入り口での検温に御協力をお願いします。 

  ・見学者の方には御名前、御住所、電話番号等の連絡先の記載をお願いします。（年度末破棄） 

８ その他 

  今後の新型コロナウイルス感染症を巡る状況に変化があった場合には、現地説明会中止することが

あります。中止の際には新潟県埋蔵文化財センターのホームページでお知らせしますので、来場前に

御確認ください。 



９ 問い合わせ先 

  ・現地説明会についてのお問い合わせ 

   （公財）新潟県埋蔵文化財調査事業団                 電話0250-25-3981 

調査担当：荒川    電話090-8803-1580 

    吉田・帆苅・小柳特定共同企業体   現場代理人：伊藤 電話090-6946-6347 

  ・阿賀野バイパスについてのお問い合わせ 

    国土交通省 北陸地方整備局 新潟国道事務所 計画課 

担当：髙橋       電話025-244-2159（代表） 

以上 

 

 

水田の畦畔（幅70～140cm） 竪穴建物（長さ約４m） 

水原駅 

山口遺跡 ﾌｧﾐﾘｰﾏｰﾄ 

山口遺跡位置図 
（原図：国土地理院地図） 

国道49号 


